
 

 

 DECRETO N. XXX del XX/11/2022 

Oggetto: Manutenzione straordinaria dei Porti del Nord Sardegna – Opere stradali categoria OG3. 

Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. Approvazione della 

documentazione di gara e avvio procedura negoziata. 

CIG 9732746414 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTO la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il “Riordino 

della legislazione in materia portuale”; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 

dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio Territoriale 

Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Codice dei Contratti pubblici, le disposizioni del D.Lgs. n. 56 

del 19 aprile 2017, integrative e correttive al Codice e le successive modificazioni ed integrazioni, nonché 

il D.P.R n. 207 del 10 ottobre 2010, nelle parti ancora vigenti; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 22 del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il bilancio 

di previsione 2023 e triennale 2023 - 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 39660 

del 19.12.2022, acquisita al prot. n. 31577 in pari data; 



 

 

VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e innovazione 

digitale”, in particolare l’art. 1 comma b) “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici 

durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”; 

VISTO l’ordine di servizio n. 24/2022 con il quale il Geom. Mauro Orecchioni è stato nominato RUP 

dell’intervento denominato Accordo quadro per la manutenzione straordinaria dei Porti del Nord Sardegna 

– Opere marittime categoria OG7; 

VISTA la Determina D.T.N. n. 18 del 25 ottobre 2022 con la quale è stato approvato il progetto di Accordo 

Quadro in argomento e il relativo quadro economico per l’importo complessivo di € 5.830.000,00; 

RITENUTO di dover dar seguito alla procedura di individuazione di un operatore economico per 

l’esecuzione delle opere e manutenzioni stradali nei porti della circoscrizione del nord Sardegna dell’AdSP; 

PRESO ATTO dell’acquisizione della copertura finanziaria al capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi 

per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei 

fondali” del bilancio di previsione 2023; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

SENTITO il Dirigente della DTN, Ing. Alessandro Meloni;  

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. DI APPROVARE la documentazione di gara per la procedura negoziata senza bando, ai sensi all'art. 

1 comma 2 lettera b) del decreto-legge n. 76/2020, per l’affidamento dell’appalto di “Manutenzione 

straordinaria dei Porti del Nord Sardegna – Opere stradali categoria OG3” - Accordo Quadro ai sensi 

dell’art. 54 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, seppure non materialmente allegata ma quale parte 

integrante del presente atto. 

2. DI DAR CORSO alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, c. 2 

lett. b) della L. 120/2020 ed in deroga all’art. 36, c. 2 lett. d) del D.lgs 50/2016, per l’affidamento 

dell’accordo quadro citato in premessa. 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.29, comma 1, 

D.lgs. n 50/2016, sul sito della stazione appaltante nella sezione “Amministrazione Trasparente” e 

sul sito https://albi.adspmaredisardegna.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”. 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 

4. DI DARE MANDATO al RUP ed all’Ufficio Gare e Contratti – Nord Sardegna per gli ulteriori 

adempimenti di competenza. 

  

Responsabile Unico del Procedimento 

Geom. Mauro Orecchioni 

 

 

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel  

 

 

 

Il PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente”/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale www.,adspmaredisardegna.it   


		2023-03-24T07:36:35+0000
	MAURO ORECCHIONI


		2023-03-24T08:49:00+0000
	Alessandro Meloni


		2023-03-24T09:19:28+0000
	NATALE DITEL


		2023-03-24T09:20:04+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-03-24T12:16:02+0000
	Firma applicativa




